
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2212009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de diciembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº1472009GR.LAMB/CSMDDHH de fecha 23.NOV.2009 de la 
Consejera Regional Adela Saavedra Díaz, y; 

CONSIDERANDO: 

Que,  mediante  el  documento  del  visto   se   eleva  al   pleno  del  Consejo 
Regional   solicitud   del   Sindicato   de   Trabajadores   Administrativos   del   Sector 
Educación de Lambayeque – S.I.T.A.E.L.  de  fecha 17.NOV.2009,  conforme al  cual 
recurren   al   Consejo   Regional   solicitando   nivelación   del   incentivo   laboral   que 
perciben  por   disposición  del   Decreto  de  Urgencia  Nº  0882001,   con   los   montos 
percibidos por este mismo concepto por los trabajadores de la Sede del Gobierno 
Regional de Lambayeque, poniendo fin al trato discriminatorio del que se consideran 
vienen siendo objeto desde el año 2002.

Que,  asimismo,  los  agremiados del  S.I.T.A.E.L.  solicitan también en el 
referido   documento,   que   el   Consejo   Regional   emita   un   Acuerdo   Regional 
disponiendo que, de existir la posibilidad   de transferir fondos al CAFAE, se debe 
priorizar la nivelación de sus incentivos laborales a los que perciben los trabajadores 
de la Sede del Gobierno Regional de Lambayeque; y, por otro lado, exhortar o emitir 
un pronunciamiento sobre  la discriminación que hay con respecto al pago de los 
incentivos laborales.

Que,   es   posición   del   Consejo   Regional   que   las   desigualdades   en   la 
percepción de incentivos por los trabajadores administrativos  del Sector Educación 
afectan a todos los asociados a los diferentes gremios que los agrupan de manera 
indistinta,   por   lo   que   por   un   principio   de   equidad   corresponde   abordar   esta 
problemática   planteando   soluciones   integrales   y   comprensivas   de   todos   los 
trabajadores del indicado sector a fin de no fomentar nuevos casos de discriminación, 
tarea a la que debe avocarse la Comisión Ordinaria del  Consejo Regional que en 
razón de competencia le corresponda.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2212009GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.  ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Infraestructura, 
Planeamiento  y  Acondicionamiento  Territorial  del  Consejo  Regional   se  avoque al 
estudio y elaboración de propuestas de solución de carácter integral respecto a la 
necesidad de nivelación de incentivos percibidos por los trabajadores administrativos 
del Sector Educación del Gobierno Regional de Lambayeque, a partir del petitorio 
formulado por el Sindicato de Trabajadores Administrativos del Sector Educación de 
Lambayeque –  S.I.T.A.E.L.  en  su  solicitud de   fecha  17.NOV.2009;  y,  concluida  su 
labor, eleve el dictamen respectivo al pleno del Consejo Regional para su tratamiento 
por el pleno.

POR TANTO:

MANDO SE PUBLIQUE, REGISTRE Y CUMPLA.


	POR TANTO:

